Fff. 3. vt minis ad 4.

vt mitis ea modis excruciet, vt exemplo patet in
hoc arreptio: quem in omnibus, & per omnia
corruperat, furdo, cæco, muo, qui factus est
vt lapis insensibilis: vt liqueat omnibus, qua stra-

ge in anima debacchetur, quando eius per pec-
atum lethale accipit dominum. Canales sumus,
spiritualem non sapimus, nisi per carnalia, nec ea
que sunt animæ, nisi per ea quæ sunt corporis.

Nun videre habet quo diabolus damno ledat
perditam animam, dum in suam ampm potest
statem? Ex his illud attende, quæ in corpore sibi
subditus senus operatur. Non recogitat hic, non
advertis alter quo officiat damno, dum diabolo
cedic ingressum adulterio, lasciuia, pernicio, de-
tractione, furtorum post hoc escum: nihil sibi de
prospera sensu salute decrevisse, comedit, bi-
bit, dormit, ambulat, negotiatur, videt, audit,
&c. ut prius. Hinc tanta committit peccatum

mortiferum facilitate, quanta scyphum aquæ
fatuus exhaurit: Qui biu, quasi aquam, int-
quistem. O terinfelicem, qui damnum non
cenis, quod lederis, formidandum. Cetero noue-
rit, diuino consilio diabolum à Christo fulguri
comparari: Videbam Satanam scutum fulgorem de ca-
lo cedentem. Iam fulguris scutus proprietatem,
ut gladium feti, vaginam, quæ deforis ap-
paret, integrum illæfamque prætereat, quæ nul-
la facta corruptione, tam pulchra quam ante re-
manet: ut gladium cæ conclusum corrumpt,
destruit, communis in pulvrem minutissimum.
Hoc opus diabolus fulguris infernalis, quando te
inuidit, & per peccatum te ferr mortale, corpo-
ris quidem vaginam integrum, illæfamque non
tangit, & ijssem te potius gaudeas ut prius andu-
vi, valetudine, viribes, &c. Animam autem

Tob. c. 15. 26.

Luc. 10. 22.

*I. Animæ, in pecca-
to, status delibera-
tor.*

D. Chr. Ho. 9. ad 1. ad Corin-
circa fin. T.A.

Attentas pœnitentiem (loquitur D. Chrysost.)
confideram quia potissimum ratione vobis ob-
oculos peccatum mortale proponerem, quo so-
le clarus caperetis, quis sit status animæ pec-
catice, quomodo peccatum illam destruat, per-
dat, inficiat, annihilet, & runc optimè mihi
illam delineatam crederem: Si quis mihi pœct
ipsam effingeret, non mihi videbetur aberrare ipsam
sue effigies, mulierem quandam, formâ bellinâ,
caeruleam, genit spirantem, insuendam, nigrum,

quales exteri Poëte depingunt Scyllas, madu-
rassimilis, nostras apprehendit cogitationes,
& ratiocinationes, & ex improviso ingrediatur, &
omnis dispergit ac dilacerat.

Non incongrua foret eius illa descriptio: n.
Serpens ignitus, septem capitum, quibus omni-
bus ignem exsufflet ardenterum, qui mulie-
rem ipsius confingat omnium formâ venusti-
simam, ac uno ore excedat in vertice sensus cer-
nes, duobus alijs oculos depascatur, os alio
incedat, extrahat lingam illam, in frusta
discipit, alio fecur impetrat, cor alio com-
primat, dissipet, commordeat, exsugat sanguinem,
exhaurit virtutem, tetamque veniero con-
ficiat. Bone Deus, quale damnum qualis striges?
& quam tu infaustissima illi mulieri compa-
teres? Tua tu sic animæ compatere, nihil
enim minus sepius infernali, quem D. Io-
annes vidi septem capitum, agit, quando per
peccatum animam inuidit; illam circumvolvit,
totamque stringit, ut quibus se liberet,
nullis valeat viribus, illam dissipat, cor rotu
charitatis, oculos eruit dona Spiritus S. lin-
gam dissecat, quæ suum laudet creatorem,
decom polluit gratia, & mortis inservi-
neno semperne.

Verumtamen alias ne queramus figuram, pre-
ter illam quam nobis hodie depingit Euangeli-
sta in ijs quorum diabolus pingitur ariuspius
corpora. Heu quam illa tristis immaniter!
Heu quam lugent contenta, disperita, exan-
imata! Turbantur oculi, lingua exsipit, labia
torquent, lingua spumis defluit, corpus
contremiscit, oculi caligant, aures suscep-
cunt, cor præfocatur, hinc coniuge quid mo-
har, dum animam per peccatum proficeret
dominus? Num videbat placet eius vestigia? ilia
seruare ex vestigijs in corpore reliquis quod in-
vadit, omnia suis euerit cardinibus, omnia
comovet, dilatavit omnia; si tibi pauper hic
exemplum: nec minus in anima iam Dominus
operatur.

Eratra Dominus Job sub nomine eti facta,
viresque diaboli, quibus sententiam interferunt,
qua quæ pœnitentiis habemus, exponit: Pœf. II.
etiam lucebis semina: vestigia remaneant iunctis! Vell
impresa quod petegit, inflata petusat bal-
na pelagus, que, quæ transit, humam ex-
citat prægrandem ex matis commotione, qua,
superiora aquæ, hæc fluctu suscitat, & de
maris abyssis aquas sursum attollit, ex cuius de co-
mitione spuma nascitur, balnearia vesti-
gium: q. d. ex relicto vestigio nescitur, quæ
balnea.

balena transferit: hoc indicat: *Luebit*: idem
que significat quod, apparet: *Erit manifesta*
et. Quotiescumque lucet mare, vel abyssos pe-
nit infantes, totum commouerit pelagus: Et
sicut feruferè mare, sicut ignis aqua lebetem
accendit vltro citroque, ita summis & summa
in iis inuoluntur, remanetque commotionis ve-
stigium. Hæc stupemus & nomimus esse vesti-
gia diaboli, dum anima penetrat abyssos, can-
que per peccatum possidet, omnia turbat, in-
territ, omnia commouet & alterat passiones;
omnia vltro citroque conuertit. Num aliquod
hius commotionis vestigium? In tibi in hoc
exco, surdo & muto, hinc colliges ingeffsum
diaboli, & vestigia que anima tua impressa
relinquit, ex spuma, quam in corpore concitat,
quod dñs eruit cardinibus & conturbat vnuer-
tum. Quam apposicè dixit Angelus, ei nomen
*est: *Extremans*: quæ cuncta suo & loco &*
extreminet ordine. Si vel imago tantum eius,
vpo corpore invasio, illud ita commoueat,
vt aures obstruat, oculis excorceret, linguam
liget: quid censendum de anima, in qua que-
tus, & diuinius conquefecit, dum eam per
peccatum conquifuit. Hæc Dei mens est, in
hoc homine, quem oculis nostris subiicit Euani-
gelistæ, vt perpendamus.

¶ Nobiscum agit Dens, quasi qui res confide-
tibz manus oculis carnis, & spiritualia non intelligi-
mus, nisi per corporalia, que docente pha-
lopho alio modo in hac vita capere nequamus.
Dominicæ proxime clapsa demonstrare voluit
anima sua sanctissima, quam purissimo corpori
unitam & absconditam deferebat, qualis illa
eret cui se Deus vnoce coniunxerat hypothata-
ca, quam pulchra, formosa, diues, plena gloria,
dotibus, domique celestibus opulenta: quia ve-
to hoc ipsum videre non dabatur in ipsa anima,
vpoque iniustibili, in suo corpore declarauit, illud
tale oculus obijcens discipulorum, quale no-
bis describit Evangelista: *Resplenduit facies e-*
ius sicut sol, vestimenta autem eius facta sunt
alba sicut nix, corpus suum tanta claritate splen-
*didum, tantæ gloriæ magnificum, tantis doti-*nibus decoratum: vt haec fuerit Petri sententia,*
non posse nudum inueniri, sed nec in hac vita
quicquam desiderari excellentius, ipsa sanctissi-
ma corporis visione, ac solo tanta gloria ac
splendoris intuitu, nec ullum in seipso possiden-
do, posse quempiam per omnia facula omni-
bus, posse quempiam per omnia facula omni-
*bus.**